Roll No.																							
----------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

BAEC-302/EC-06

मुद्रा बैंकिंग, लोकवित्त, अन्तर्राष्ट्रीय अर्थशास्त्र / मुद्रा बैंकिंग एवं राजस्व

Bachelor of Arts (B. A.–10/12/16) Economics
Third Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 60

Note: This paper is of sixty (60) marks containing three (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

A-52 **P. T. O.**

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- What do you mean by Public Finance ? Explain its principle of maximum social advantage theory. लोकवित्त से आप क्या समझते हैं ? लोकवित्त के अधिकतम सामाजिक लाभ के सिद्धान्त को समझाइये।
- 2. Discuss the Cambridge cash balances approach to the quantity theory of money. How far is it superior to the cash transactions approach?

 मुद्रा के परिमाण सिद्धान्त में कैम्ब्रिज नकद शेष विधि की व्याख्या कीजिये। किस प्रकार यह नकद हस्तान्तरण विधि से श्रेष्ठ है ?
- 3. Distinguish between Quantitative and Qualitative methods of credit-control. Which are more effective in an inflationary situation? साख नियंत्रण की मात्रात्मक एवं गुणात्मक विधियों के मध्य अन्तर कीजिये। एक मुद्रास्फीतिक दशा में इनमें से कौन अधिक समर्थ है?
- 4. Discuss the Hucksher-Ohlin theory of international trade. To what extent is it superior to the classical theory of international trade.

 अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के हैक्शचर-ओहलिन सिद्धान्त की व्याख्या कीजिये। अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के प्रतिष्ठित सिद्धान्त से यह किस सीमा तक श्रेष्ट है ?

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

What is Inflation ? Explain the main causes of inflation.
 मुद्रा स्फीति किसे कहते हैं ? मुद्रा स्फीति के प्रमुख कारणों की

मुद्रा स्फाति किस कहत ह ! मुद्रा स्फाति क प्रमुख कारणा क व्याख्या कीजिये।

- 2. What are the functions of Central Bank? केन्द्रीय बैंक के कार्य क्या हैं ?
- What is inflationary gap?
 मुद्रा प्रसारिक अंतराल क्या है?
- 4. Distinguish between Public finance and Private finance.

लोक वित्त व निजी वित्त में अन्तर स्पष्ट कीजिये।

- 5. What do you understand by Public Expenditure ? लोक व्यय से आप क्या समझते हैं ?
- Discuss the advantages and disadvantages of 'International Trade.'
 'अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार' के लाभ-हानियों का वर्णन कीजिये।

- 7. Define rate of exchange. What are the factors that determine the rate of exchange?

 विनिमय दर को समझाइये। विनिमय दर के निर्धारक कारक क्या है?
- 8. Explain the characteristics of a good tax system. एक अच्छी कर प्रणाली की विशेषताएँ बताइये।

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- 1. For the success of a low interest rate policy it is essential to have a:
 - (a) Stable price level
 - (b) Low price level
 - (c) High income level
 - (d) Full employment

एक निम्न ब्याज दर नीति की सफलता के लिये आवश्यक है :

- (अ) कीमत स्तर स्थायित्व
- (ब) न्यून कीमत स्तर
- (स) उच्च कीमत स्तर
- (द) पूर्ण रोजगार

- 2. Money stock includes:
 - (a) Post office saving and bank deposits
 - (b) Time deposits with bank
 - (c) Currency with public
 - (d) All of the above

मुद्रा स्टॉक में सिम्मिलित है:

- (अ) पोस्ट ऑफिस की बचतें तथा बैंक जमा
- (ब) बैंकों में समय जमायें
- (स) जनता के पास करेंसी
- (द) उपर्युक्त सभी
- 3. Which of the following is emphasised upon in the income theory of value of money?
 - (a) Aggregate consumption
 - (b) Aggregate investment
 - (c) Money supply
 - (d) All of the above

मुद्रा मूल्य के आय सिद्धान्त में निम्नलिखित में से किसे महत्ता प्रदान की गई है ?

- (अ) समग्र उपभोग
- (ब) समग्र विनियोग
- (स) मौद्रिक पूर्ति
- (द) उपर्युक्त सभी
- 4. In case saving is more than investment, the volume of expenditure is:
 - (a) Increased

- (b) Reduced
- (c) Constant
- (d) Increased in the population of the excess of saving over investment

ऐसी दशा में जब बचत विनियोग से अधिक हो, व्यय की मात्रा :

- (अ) बढ़ेगी
- (ब) घटेगी
- (स) स्थिर रहेगी
- (द) उस अनुपात में बढ़ेगी जितनी बचत की अधिकता विनियोग पर हो

5. Bank borrows more than RBI when:

- (a) Net liquidity ratio rises
- (b) Net liquidity ratio falls
- (c) Cash reserve ratio rises
- (d) Cash reserve ratio falls

बैंक तब रिजर्व बैंकों से अधिक ऋण प्राप्त करते हैं जब :

- (अ) शुद्ध तरलता अनुपात बढ़े
- (ब) शुद्ध तरलता अनुपात गिरे
- (स) नकद रिजर्व अनुपात बढ़े
- (द) नकद रिजर्व अनुपात गिरे

6. Inequality of income can be measured by :

- (a) Consumption schedule
- (b) Lorenz curve
- (c) Gini coefficient
- (d) Both (b) and (c)

श्रम में असमानता का मापन किया जा सकता है :

- (अ) उपभोग अनुसूची द्वारा
- (ब) लारेंज वक्र द्वारा
- (स) गिनी गुणांक द्वारा
- (द) (ब) तथा (स) दोनों
- 7. Factor endowment trade theory is associated with:
 - (a) Harrod-Domar
 - (b) Karl Marx
 - (c) J. S. Mill
 - (d) Hecksher-Ohlin

साधन बहुलता व्यापार विश्लेषण सम्बन्धित है :

- (अ) हैरोड-डोमर
- (ब) कार्ल मार्क्स
- (स) जे. एस. मिल
- (द) हैक्शचर ओहलिन
- 8. Export promotion is a/an:
 - (a) Inward looking strategy
 - (b) Outward looking strategy
 - (c) Fiscal strategy
 - (d) Political strategy

निर्यात प्रोत्साहन है एक :

- (अ) अन्तर्मुखी रणनीति
- (ब) बहिर्मुखी रणनीति
- (स) राजकोषीय रणनीति
- (द) राजनीतिक रणनीति

- [8]
- 9. The gold standard exchange rate system prevailed:
 - (a) Between 1860 and 1910
 - (b) Between 1910 and 1939
 - (c) Between 1880 and 1914
 - (d) Between 1914 and 1939

स्वर्णमान विनिमय दर प्रणाली विद्यमान रही:

- (अ) 1860 से 1910 के मध्य
- (ब) 1910 से 1939 के मध्य
- (स) 1880 से 1914 के मध्य
- (द) 1914 से 1939 के मध्य
- 10. The theory or approach that stresses the role of trade or the flow of goods and services in the determination of exchange rate is known as:
 - (a) Elasticity approach
 - (b) Trade creation approach
 - (c) Capital flows approach
 - (d) Balance of payments approach

विनिमय दर के निर्धारण में व्यापार या वस्तु व सेवाओं के प्रवाह की भूमिका को महत्ता देने वाला सिद्धान्त या विश्लेषण जाना जाता है:

- (अ) लोच विधि द्वारा
- (ब) व्यापार सृजन द्वारा
- (स) पूँजी प्रवाह द्वारा
- (द) भुगतान संतुलन विधि द्वारा